
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spotorno.  Responsabile Procedimento: Lenzi Elisa  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineDocumento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 s.m.i e norme collegate

 
 

COMUNE DI SPOTORNO 
Provincia di Savona 

 
AREA3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE  

Settore Ambiente 
 

DATA 15/04/2025 DETERMINAZIONE GENERALE N.246 
 
 
OGGETTO: SEGRETERIA D’AREA OMOGENEA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI – CORRESPONSIONE DEI COSTI DI 
FUNZIONAMENTO ANNO 2025 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 36 del 31/12/2024, per il conferimento dell’incarico di Elevata 
Qualificazione quel Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di disciplina delle funzioni 
e responsabilità della dirigenza; 
 
VISTE:  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2024 avente  all’oggetto: “Nota 

di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione  (D.U.P.) 2025/2027 –
Approvazione”;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2024 avente  all’oggetto: 
“Bilancio di Previsione Armonizzato 2025-2026-2027 – Approva zione”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2025 avente all’ogget to: “Modifica 
assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario  2025/2026/2027 a seguito di 
modifica macro-organizzazione interna del  Comune di Spotorno”; 

 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell'intervento è l' Ing. 
Mirco Scarrone e che lo stesso è anche responsabile dell'affidamento e dell'esecuzione ai sensi dell'art. 
4 della Legge n. 241/1990; 

 
VERIFICATO:  

✔ di essere legittimato ad emanare il presente atto;  
✔ di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
✔ di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

✔ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi ai destinatari 
dell'atto; 

✔ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell'atto; 

✔ di emanare il presente atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 
settore, nonché delle normative regolamentari; 

 
RICHIAMATI 
 il piano regionale per la gestione dei rifiuti approvato con DCR n.14 del 25.03.2025, che ha 

modificato sostanzialmente il quadro realtivo all'organizzazione e alla gestione dei rifiuti sul 
territorio della Regione Liguria; 

 l'art. 14 della L.R. n.1 del 24.02.2014 la quale prevede l'individuazione di un unico ambito 
Territoriale Ottimale ai fini della gestione ottimale dei rifiuti urbani articolato in quattro aree 
omogenee e rispettivamente: CM Genova, Provincia di Savona, Provincia di Imperia e 
Provincia di La Spezia; 

 la delibera di consiglio Provinciale n. 2/2018 con cui è stata formalmente istituita la Segreteria 
d'Ambito Territoriale Omogeneo della Provincia di Savona per la Gestione dei Rifiuti, 
composta da personale già assegnato al Settore Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente 
provinciale; 

 
DATO ATTO CHE con nota prot. n. 26878/2023 la Provincia di Savona comunicava l'approvazione 
della Delibera di Consiglio n. 54/2023 del 29.11.2023, con la quale la stessa approvava gli importi 
per il funzionamento della Segreteria d'Ambito Territoriale- ATO- della Provincia di Savona, 
ripartendone altresì i costi tra i comuni, come previsto dalla DCP n. 55/2023 per gli anni 2023-2024-
2025-2026; 
 
EVIDENZIATO CHE 
 il costo totale per il servizio reso dalla Segreteria Provinciale è ripartito in base al numero di 

abitanti per provincia e al numero di unità di personale impiegati per i servizi della Segreteria;  
 con determina  n. 54 del 29.11.2023 è stato modificato l'organico della sopraindicata 

Segreteria d'Ambito e pertanto è stato dato atto delle variazioni dell'importo del contributo 
relativamente ai singoli comuni di appartenenza in relazione ai parametri sopra indicati; 

 con determina n. 877 del 05.12.2024 veniva assunto apposito impegno di spesa per il 
pagamento di quanto dovuto relativamente alle annualità 2023 e 2024; 

 con comunicazione del 14.04.2024 è stato confermato che l'importo per l'uso del servizio per 
l'annualità 2025 è confermato in € 4.510,50; 

 
RITENUTO pertanto necessario effettuare apposito impegno di spesa anche per l'annualità 2025 per 
un importo pari a di € 4.510,50 per i costi di segreteria ATO Rifiuti, a favore della Provincia di Savona 
Settore Gestione Viabilità, Edilizia ed Ambiente - Servizio ATO e Servizi Ambientali - Via Sormano 
12 17100 Savona C.F. 00311260095 per pagamento quota funzionamento della Segreteria d’ Area 
Omogenea anno 2025 – quota parte Comune di Spotorno come stabilito nella nota della provincia di 
Savona pervenuta in data 15.12.2023 con protocollo Comune n. 21567; 
 
VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla 
Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni 
 
DATO ATTO che la Provincia di Savona  risulta in regola con i versamenti contributivi secondo 
quanto attestato dal D.U.R.C., conservato agli atti d'ufficio; 
 
ATTESO che la spesa di cui trattasi non è assoggettata a codifica CIG ai sensi dell'art. 3 della Legge 
136/2010 in quanto trattasi di “Trasferimento fondi tra enti pubblici”,il tutto come meglio indicato 
nella Delibera A.N.AC. n. 584 del 19 dicembre 2023; 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE 
 l’impegno di spesa oggetto del presente atto è compatibile con lo stanziamento di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica; 
 gli importi saranno imputati sul capitolo 1612-330 "SPESE PER SEGRETERIA ATO 

RIFIUTI - (Ex.09021.04.01612330)”che presenta la necessaria disponibilità; 
 
VISTI:  
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.; 
 il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;  
 la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027" (Legge di Bilancio 2025), pubblicata 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024;   

 
OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in particolare 
l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
 
NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:  

 
DETERMINA  

 
Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione:  
 

1. di impegnare con la Provincia di Savona avente sede in Via Sormano 12 C.F. 00311260095, la 
spesa complessiva di € 4.510,50 per il  pagamento della quota di funzionamento della 
Segreteria d’ Area Omogenea ann0 2025– quota parte Comune di Spotorno come stabilito 
nella nota della provincia di Savona pervenuta in data 15.12.2023 con protocollo Comune n. 
21567 e come indicato per le vie brevi con mail del 14.04.2025; 
 

2. di approvare il cronoprogramma di spesa, riportato in calce al presente atto, sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.  – Armonizzazione 
sistemi contabili facendo fronte alla spesa complessiva di € 4.510,50; 

 
3. di dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti vigenti e 

che la procedura eseguita è corretta; 
 

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente Determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio di 
questo Comune, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 

 
5. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura sul capitolo 1612-330 "SPESE PER 

SEGRETERIA ATO RIFIUTI - (Ex.09021.04.01612330) ”che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’articolo 9 
del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole 
sul saldo di finanza pubblica per gli Enti Territoriali; 

 
7. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture relative al presente 

provvedimento; 
 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

8. di dare atto che il presente provvedimento: 
 viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale con apposito elenco; 
 è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione traspa-rente sul sito 

internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013; 
 viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni; 
 è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità contabile. 

 
ATTESTA  

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.  

 
AVVERTE  

 
Ai sensi del quarto comma, dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che avverso il 

presente provvedimento è ammesso:  
 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Liguria ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 

104/2010 e s.m.i. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimi-tà entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.01.1971, 
n. 1199.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
15 aprile 2025 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Scarrone Mirco 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

 
IMPEGNO SPESA 
CIG Anno 

Imputazion
e/esigibilità 

Imp / Sub 
Num. 

Voce Cap. Art. Piano Fin. Cod. V 
livello 

Importo € 

 2025 398 50 1612 330 U.1.04.03.99.999 4.510,50 


